tendens, cum hostibus in frumentatione collocas-  
 set insidias, impedit. At Cæsar utrumque timens,  
 si Antonius seorsim vel vinceret, vel vinceretur,  
 quod aut is, aut Brutus et Cassius ea ratione se  
 omnino superiores futuri essent: tamet-i infirmus  
 accurrit, adventuque suo Antonianos recreavit.  
 Cum ambo exercitus ex adverso constitissent, ex-  
 cursiones utrinque factæ sunt: sed nunquam justâ  
 acie dimicatum est, quamvis Cæsar et Antonius  
 pugnae cupidi essent. Cassius enim et Brutus pu-  
 gnâ non metu differebant, sed spectabant, an  
 citra periculum et magnam cædem possent vin-  
 cere. Ut vero Bruti legiones et moram ægre seren-  
 tes, et hostes ob lustralia sacra ante pugnam fieri  
 solita, ab Antonianis et Cæsarianis intra vallum  
 peracta, ignaviae damnantes, inter sese colloque-  
 bantur, si pugna diutius differretur, se castris de-  
 sertis dilapsuros esse: vel inviti in aciem descen-  
 derunt. Maximum id certamen Romanis citra con-  
 troversiam fuit: idque ostenta et Romæ et in Ma-  
 cædonia conspecta declarant. Nam in urbe sol alias  
 augeri, alias imminui visus, aliquando etiam nocte  
 enicuit: faces alio atque alio saltare visæ: clangor  
 tubarum, sonitus armorum, clamores exercitu-  
 um ex vicinis inter se Cæsaris et Antonii ad Ti-  
 berim ædibus exauditi. Puer denis manuum digitis  
 natus. Mula monstrum peperit: anteriori parte  
 oqno, cætera mulo simile. In Macedonia multa  
 506 apes Cassii castra circumdederunt: in sacris  
 lustralibus, lictor ei coronam inversam attulit:  
 in pompa quadam puer auream victoriam geatans,  
 ex lapsu cõcudit: multi vultures, aliique carni-  
 voro alites castra illorum cum horrendo et atroci  
 sono frequentarunt. Cæsar vero adolescentis me-  
 dicus, se a Minerva admoneri somniavit, ut eum  
 ex tabernaculo in aciem deportaret, quamvis gra-  
 viter ægrotantem: idque ei salutis fuit, ut statim  
 dicetur. Ac pugnae diem non constituerunt, sed  
 velut ex composito mane in armis progressi, mo-  
 deste taciteque acies instruxerunt. Deinde com-  
 gressi, magna impressione, magna digladiatione et  
 alacritate utriusque, neutri vero recessu aut perse-  
 cutionibus usi, sed suis quique vestigiis insisten-  
 tes, vulnerant, vulnerantur: cædunt, cæduntur.  
 Ac Brutus Cæsarianos vicit, Cassius ab Antonia-  
 nis victus est, castris utrinque captis. Sed neque  
 vici amicorum victoriam, neque victores cladem  
 suorum norant. Nam et castra multum distabant,  
 et immenso pulvere excitato eventum pugnae igno-  
 rabant. Interim tamen et Cæsaris vallum, et Anto-  
 nio est vastatum: et quæ in his erant, capta om-  
 nia. Quare nisi Cæsar somnio medici paruisset,  
 captus in periculo fuisset. Cassius e pugna elapsus,

#### Varia lectiões et notæ.

(81) Καὶ βοαὶ στρατοπέδων. Ita in duobus Reg. Absunt vero hæc verba in aliis, et in Colbert.

(82) Καὶ τῶν τοῦ Ἀντωνίου ὁμορῶντων ἀλλήλως. Wolfius: Deesse videtur sive οἰκῶν, sive

στρατοπέδων, ex vicinis inter se ædibus aut castris.

(83) Ἐταξε τέρας. Supplevimus hanc postremam vocem ex codd. mss., quæ dcerat in Wolfianis.

Ab Antiochia repulsus, Laodiceam subegit: et classis accessione atque viribus, Aradum abiit. Ubi cum paucis circumclusus, in periculo fuit: sed tamen elapsus, occurrit Cassio, ab eoque acie victus, et Laodiceæ circumsessus, cum annonæ penuria premeretur, ne vivus in hostili potestate veniret, seipsum interfecit. Idemque legatus ejus M. Octavius fecit. Cassius Syriæ et Ciliciæ rebus constitutis, in Aslam ad Brutum venit. Cognita enim triumvirorum conjuratione, quos contra se moliri omnia norant, alacrius ipsi quoque communi consilio et deliberabant, et agebant: adversa factione partim per semetipsos, partim per legatos ad se traducta, et pecunia et militibus collectis, quosdam societatem detrectantes, oppugnarunt. Ac Rhodiis Cassius mari victis, et naves et pecunias ademit. Deinde Ariobarzanem comprehensum occidit. Brutus vero Lyciam subegit, plerisque urbibus ultro deditionem facientibus: sed Xanthum vi expugnatam incendit. Deinde Patara profectus, cives ad amicitiam suam invitavit: quam cum aspernarentur, per Xanthios captivos, cognatos eorum, conciliatione frustra tentata, captivis aliquot venditis, cæteros dimisit liberos. Quo viso Pataraenses statim ad eum, virtutis opinione illecti, se contulerunt. Idem et Myrenses fecerunt, cum ducem eorum in navali captum dimisisset: reliqua etiam exiguo tempore subegit.

συνήμοσιαν τῶν τριῶν ἀνδρῶν ἔμαθον, καὶ ἑαυτῶν εἰδότες ἑκείνους πάντα ποιεῖν, προθυμότερον καὶ αὐτοὶ κοινῇ πάντα καὶ ἐβουλεύοντο καὶ συνέπραττον. Καὶ αὐτοὶ τε περιούτους καὶ ἐτέρους διαπέμποντες τοὺς μὴ ἑκείνοις ὁμοφρονούντας προσήγοντο, καὶ χρήματα καὶ στρατιώτας συνήθροισον. Τινῶν δὲ μὴ συμμαχήσασθαι πειθομένων αὐτοῖς, ἐπ' ἑκείνους ἐπάτησαν. Καὶ Κάσσιος μὲν ναυμαχίᾳ τοὺς Ῥοδίουσιν ἐνίκησεν, καὶ ἐκ ναῶν αὐτῶν ἀφείλετο καὶ τὰ χρήματα· μετὰ ταῦτα δὲ καὶ τὸν Ἀριεβαρζάνην συλλαβῶν ἀπέκτεινε· Βρούτος δὲ τῶν Λυκίων ἐκράτησεν, καὶ τῶν πόλεων τῆς μὲν πλείους ἀμαχῆ προσήγαγετο, Ξάνθον (80) δὲ πολιορκίᾳ εἶλε καὶ κατέπρησεν. Εἶτα πρὸς Πάταρα ἦλθε, καὶ προσεκαλεῖτο αὐτοὺς ὡς φίλους· ὡς δ' οὐκ ὑπήκουσαν, τοὺς σιχημαλιότους τῶν Ξανθίων συγγενεῖς αὐτοῖς· δις ἐπαμφέν, ἐλπίζων δι' ἑκείνων αὐτοὺς προσκαγαθέσθαι. Οἱ δ' οὐδ' οὕτως ἐνέδοσαν. Πωλήσας οὖν τινος τῶν αἰχμαλώτων τοῦ λοιποῦ ἠλευθέρωσεν. Ἰδόντες δὲ τοῦτο οἱ Παταραεῖς εὐθύς αὐτῷ, ὡς ἀρετὴν ἔχοντι, προσέθεντο. Τοῦτο δὲ καὶ οἱ Μυραεῖς ἐποίησαν, ἐπειδὴ τὸν στρατηγὸν αὐτῶν ἐν τῷ ἐπιπέτῳ λαβὼν ἀπέκτεινε, καὶ τῆλα δὲ δι' ὀλίγου παρεστήσατο.